合计 2,763,198,254 65.44%

（三）新增股份登记到账后公司前十名股东情况

公司已就本次增发股份向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提交相关登记材料。经确认，本次增发股份将于

该批股份上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入公司的股东名册。

本次新增股份登记到账后，公司前十名股东持股情况如下表所示（以截至 2019�年9月30日在册股东与本次发行情况

模拟测算）：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 华菱集团 2,981,416,630 48.64%

2 涟钢集团 738,949,194 12.06%

3 建信金融 174,794,259 2.85%

4 中银金融 131,096,189 2.14%

5 湖南华弘 131,096,189 2.14%

6 中国华融 109,246,601 1.78%

7 农银金融 87,397,129 1.43%

8 招平穗达 83,027,432 1.35%

9 香港中央结算有限公司（陆股通） 50,464,530 0.82%

10 衡钢集团 44,866,498 0.73%

合计 4,532,354,651 73.95%

本次交易前，上市公司控股股东为华菱集团，实际控制人为湖南省国资委。本次交易完成后，上市公司控股股东仍为华

菱集团，实际控制人仍为湖南省国资委。

二、本次非公开发行股票对本公司的影响

（一）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本次发行对象中，不包含公司董事、监事和高级管理人员，本次发行不会导致董事、监事和高级管理人员直接持股数量

发生变化。

（二）对上市公司持续盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司的主营业务未发生变化，仍为钢材产品的生产和销售。 本次交易涉及的标的资产除华菱节

能100%股权外，其余均为上市公司的控股子公司的少数股权。 本次交易完成后，华菱节能将纳入上市公司的合并报表范

围，同时上市公司控股子公司华菱湘钢、华菱涟钢和华菱钢管将成为上市公司的全资子公司，归属于上市公司股东的净利

润将进一步增加。

本次交易将有效降低上市公司的资产负债率，减轻上市公司的财务负担并优化资本结构，提升钢铁生产与节能发电之

间的协同效应，有助于增强上市公司的竞争实力和持续经营能力。

（三）对上市公司主要财务指标的影响

1、资产构成分析

本次交易前后，上市公司资产构成的变化情况如下：

单位：万元

项目

2019年5月31日 2018年12月31日

交易前

交易后

（备考）

交易前

交易后

（备考）

流动资产：

货币资金 543,765.68 544,247.07 871,655.16 873,892.70

交易性金融资产 - 169,870.81 - -

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产

169,870.81 - 113,012.01 113,012.01

应收票据及应收账款 1,217,002.80 1,272,545.05 1,001,902.18 1,001,902.18

预付款项 113,836.83 113,836.83 125,626.05 125,626.05

其他应收款 20,229.50 20,229.50 15,776.01 16,041.60

买入返售金融资产 2,800.00 2,800.00 21,160.00 21,160.00

存货 660,711.23 660,711.23 743,532.72 743,532.72

一年内到期的非流动资产 183,495.00 183,495.00 79,560.00 79,560.00

其他流动资产 50,435.26 50,435.26 94,057.76 94,057.76

流动资产合计 2,962,147.11 3,018,170.76 3,066,281.89 3,068,785.02

非流动资产：

可供出售金融资产 6,843.89 - 6,676.72 6,676.72

长期应收款 3,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00

长期股权投资 26,063.73 26,063.73 26,104.35 26,104.35

其他权益工具投资 - 2,105.74 - -

其他非流动金融资产 - 4,738.16 - -

投资性房地产 6,849.59 6,849.59 1,425.87 1,425.87

固定资产 3,770,214.11 3,873,891.52 3,867,001.36 3,976,238.38

在建工程 158,614.21 158,614.21 114,392.83 114,392.83

无形资产 396,369.48 397,260.99 400,403.14 401,304.56

开发支出 302.15 302.15 999.90 999.90

递延所得税资产 36,826.64 36,826.64 37,125.95 37,125.95

其他非流动资产 124.51 124.51 133.49 133.49

非流动资产合计 4,405,208.32 4,509,777.23 4,457,263.62 4,567,402.06

资产总计 7,367,355.43 7,527,947.99 7,523,545.50 7,636,187.08

本次交易完成后，上市公司资产总额较前交易前有所上升，截至2019年5月31日，上市公司本次交易后总资产较交易

前增加160,592.56万元，增幅为2.18%，其中货币资金、固定资产、无形资产等科目有所增加，主要系上市公司现金收购华菱

节能100%股权，华菱节能相应资产纳入上市公司合并报表范围所致。

2、负债构成分析

本次交易前后，上市公司负债构成的变化情况如下：

单位：万元

项目

2019年5月31日 2018年12月31日

交易前

交易后

（备考）

交易前

交易后

（备考）

流动负债：

短期借款 1,293,563.92 1,307,563.92 1,265,254.49 1,279,254.49

吸收存款及同业存放 188,405.38 188,405.38 437,961.05 437,961.05

拆入资金 30,000.00 30,000.00 - -

衍生金融负债 1,440.00 1,440.00 - -

应付票据及应付账款 1,011,719.56 994,934.76 1,023,771.67 966,080.73

预收款项 375,644.29 375,644.29 400,120.01 400,120.01

卖出回购金融资产款 114,570.00 114,570.00 54,845.00 54,845.00

应付职工薪酬 87,547.78 89,016.67 74,916.40 76,160.04

应交税费 48,252.16 50,635.57 84,891.17 87,203.76

其他应付款 351,374.65 539,566.81 327,580.30 506,457.21

一年内到期的非流动负债 222,452.10 224,952.10 143,571.18 148,571.18

流动负债合计 3,724,969.85 3,916,729.50 3,812,911.27 3,956,653.47

非流动负债：

长期借款 410,005.00 410,005.00 632,655.00 632,655.00

长期应付款 257,439.38 257,439.38 382,011.13 382,011.13

长期应付职工薪酬 26,138.20 26,593.55 23,888.73 24,354.99

递延收益 46,737.76 47,873.32 47,875.93 49,067.05

递延所得税负债 119.16 119.16 89.05 89.05

非流动负债合计 740,439.50 742,030.41 1,086,519.84 1,088,177.21

负债合计 4,465,409.35 4,658,759.91 4,899,431.12 5,044,830.68

本次交易完成后，上市公司负债总额较前交易前有所上升，主要系本次交易采用现金支付方式收购华菱节能100%股

权，上市公司备考后合并财务报表以其他应付款列示对涟钢集团应支付的交易对价，剔除该等影响后，本次交易完成前后

上市公司负债规模基本一致。

3、偿债能力分析

本次交易前后，上市公司偿债能力指标的变化情况如下：

项目

2019年5月31日 2018年12月31日

交易前

交易后

（备考）

交易前

交易后

（备考）

流动比率（倍） 0.73 0.77 0.74 0.78

速动比率（倍） 0.57 0.60 0.56 0.59

资产负债率（%） 65.06 61.89 69.48 66.06

注：流动比率=流动资产÷流动负债

速动比率=（流动资产-存货）÷流动负债

资产负债率=总负债÷总资产

特定投资者前次增资“三钢” 32.8亿元系华菱钢铁市场化债转股方案的重要组成部分，由于前述增资款于2018年11月

30日基准日后到位，为保证数据口径一致性，上表中交易前数据已剔除该次增资影响。

本次交易完成后，上市公司流动比率、速动比率均上升，资产负债率下降。 本次交易有助于提高上市公司的偿债能力，